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Wyjazd prezydenta HooveraOgraniczenia
#konsumcyjne

Jesteśmy świadkami restrykcyj 
oszczędnościowych na c a ł y«m świ ę 
cie.  Nie tylko w państwach, które 
mniej lub więcej ucierpiały wskutek 
działań wojennych, lecz również tam, 
gdzie działania wojenne w ogóle nie do
sięgały. To też jasnym jest, że zagad
nienie i potrzeba restrykcyj oszczędno
ściowych w Polsce, która specjalnie du
żo ucierpiała, mają swoją specyf i cz -  
n ą wagę i znaczenie.

Stosowanie ograniczeń konsumcyj- 
nych podyktowane jest tak z punktu 
widzenia oszczędnośc i ,  jak nie
mniej z konieczności stosowania pewne
go równoważni ka sprawiedliwości 
społecznej t. zn, wyrównania dyspro
porcji rynku reglamentowanego i ryn
ku wolnego. •

Zarządzenia oszczędnościowe w Pol
sce wynikają tak z naszej sytuacji we
wnętrznej, jal* i z ogólnoświatowego 
stanu zasobów w bieżącym okresie go
spodarczym.

Rok 1946 nawet w odniesieniu do 
krajów nadwyżkowych (jak np. Stany 
Zjednoczone, Kanada) jest rokiem dużo 
gorszym od poprzednich. Wpłynęły na 
to warunki atmosferyczne, intensywna 
gospodarka w latach wojny itd. Z grub
sza ocenić można niedobór światowy 
zboża na 10 milionów ton.

Organizacja Narodów Zjednoczonych 
w obliczu tegorocznej nadspodziewanie 
ciężkiej sytuacji aprowizacyjnej również 
stanęła na stanowisku konieczności sze
roko zakrojonych restrykcji i każdomie- 
sięcznie ustalonych budżetów UNRRA.

Jeżeli chodzi o polskie problemy w 
dziedzinie koniecznych restrykcyj 
oszczędnościowych, zagadnienie zboża,  
jako podstawowe, wymaga - najostrzej
szych środków zaradczych.
\  Wprowadzony 80% przemiał żyta, 

jest dosyć ,,luksusowym" postawieniem 
sprawy, gdyż wszystkie ińne kraje (z 
wyjątkiem Australii i Kanady) stosują 
już teraz o wiele wyższy procent prze
miałowy. Należy więc przewidywać 
także w Polsce obostrzenie w tej dzie
dzinie, z tym zastrzeżeniem, że ograni
czenie to musi objąć nie tylko ćhleb re
glamentowany, lecz także wolnoryn
kowy.

Jeżeli chodzi o restrykcje w dziedzi
nie pieczywa luksusowego — to już te
raz można się zorientować, że spotkają 
się one z całkowitą aprobatą opinii pu
blicznej, gdyż nie dotykają warstw pra- 
cujących^a jedynie nieliczną grupę lud
ności zamożniejszej. Także będzie roz
patrzona sprawa wprowadzenia ograni
czeń zużycia zboża przy spasaniu na po
trzeby inwentarza. Rozpatruje się rów
nież możUwość ograniczenia spożycia 

i marnotrawstwa przy spożyciu chleba w 
restauracjach i hotelach.

Otb główne zarysy ograniczeń konsum- 
^Łcyjnych-

Zarządzenia oszczędnościowe przyję
te zostały1 przez ogół społeczeństwa z 
dużym zadowol eni em i zrozumie
niem. Zarządzenia te dowodzą bowiem, 
że czynniki rządowe na l e życ i e  oce
niają sytuację, a przede wszystkim po, 
przez pl anową gospodarkę w tej 
dziedzinie pragną uniknąć choćby przej
ściowych niedomagań w zaaprowizowa- 
niu pracującej Polski.

Warszawa,  1. 4. — W dniu 31-go 
marca br. o godz. 9 rano prezydent 
Hoover udał się w towarzystwie amba
sadora 3tan. Zjednoczonych Ameryki 
Północnej w Warszawie Bliss-Lane do 
Belwederu, aby przed swym wyjazdem 
z Polski pożegnać prezydenta Bieruta 
i podziękować równocześnie za gościnę, 
z której korzystał, będąc gościem prez. 
Bieruta, podczas swego pobytu \v War
szawie. O godz. 10 nastąpił odlot z 
lotniska Okęcie do Helsinek. Prezy
denta Hoovera żegnali w imieniu rządu

Warszawa,  I. 4. — 31 marca br. 
w lokalu Komitetu Słowiańskiego odbyło 
się zebranie konstytucyjne Towarzystwa 
Przyjaźni Polsko-czechosłowackiej. Ze
branie zagaił prof. Michałowicz, który 
przedstawił rozwój świadomości narodo
wej u poszczególnych plemion i szcze
pów i organizowanie się narodów sło
wiańskich. Poseł Czechosłowacji Heiret 
powitał w serdecznych słowach powsta
nie towarzystwa i wyraził radość, że

Paryż,  1. 4. — Agencja France 
Press donosi, że w dniu 31 bm. w Ate
nach doszło do poważnych zajść ulicz
nych pomiędzy członkami organizacji 
Eam i członkami partyj prawicowych.

W czasie zajść 30 zwolenników EAM 
odniosło rany, 1 * został zabity. . W od
dziale policji, która interweniowała, 1 
oficer i 4 policjantów odniosło rany.

Premier Sofulis odczytał na konferen
cji prasowej szereg depesz bd prefek
tów, którzy donoszą, że porządek w wie
lu prowincjach jest zakłócony. Do po- 

✓  ważniejszych zajść doszło w Epirze, 
gdzie zwolennicy skrajnie prawicowej 
organizacji ,,Zervas" — napadli nawet na 
sofulistów, grożąc wyborcom, którzy nie 
chcieli złożyć głosów na kandydatów 
listy „Zervas".

Minister spraw wewnętrznych Havi- 
nis, który wrócił z podróży inspekcyjnej 
po prowincji, jest zaniepokojony sy
tuacją. Papendreu, w wygłoszonym 
przemówieniu wyborczym zaatakował 
gwałtownie organizacje lewicowe.

W tym samym czasie, minister spraw 
zagranicznych Socjanofulis, który ustą
pił przed kilku tygodniami na znak pro
testu, uzasadniał, przed bardzo licznym 
audytorium, konieczność powstrzymania 
się od głosowania i domagał się wyco
fania wojsk brytyjskich. W innym miej
scu przemawiał do nielicznie zebranych 
przywódca organizacji „Cai" płk. Gra-

Nowy Jork,  1. 4. — Agencja Uni
ted Press donosi, że z okazji nowego ro
ku, obchodzonego obecnie w Persji, am
basador radziecki Sadczykow złożył 
premierowi Gharam es Sułtan eh życze
nia, w których podkreślił, że ma nadzie
ję, iż w rezultacie 'obustronnych wysił
ków stosunki radziecko-perskie będą 
ustabilizowane na podstawie przyjaźni

R. P. minister Żeglugi i Handlu Zagr. ob. 
Jędrychowski, wicemin. Spraw Zagra
nicznych ob. Modzelewski, dyrektor 
Kancelarii Cywilnej prezydenta K.R.N. 
Walawski, dyrektor Protokółu Dyploma
tycznego Ministerstwa Spraw Zagr. Gu- 
brynowicz i naczelnik wydziału amery
kańskiego Ministerstwa Spraw Zagrań. 
Sośnicki. Obecni byli również, ambasa
dor St. Zjednoczonych Bliss-Lane w oto
czeniu wszystkich członków ambasady 
oraz poseł Finlandii w Warszawie Ja- 
renfelt. (PAP).

rozwijać się ono będzie w ramach ogól- 
no-słowiańskiego komitetu, kontynuując 
współpracę narodów słowiańskich prze- 
dwko Niemcom.

Po obszernym referacie programo
wym ob. Dobrowolskiego, zebrani przy
stąpili do uchwalenia statutu i wyboru 
prezydium, w skład którego weszli m. in. 
posłowie: Bagiński, Rogowski, Cyrankie
wicz. (PAP).

vas, który zapowiedział powrót króla do 
Grecji. . .

W kołach politycznych oceniają, że 
frekwencja wyborcza jest bardzo niska i 
nie przekroczy 45 proc. uprawnionych 
do głosowania i tym samym parlament 
będzie reprezentował wolę tylko części 
społeczeństwa.

Agencja United Press dodaje, że frek
wencja wyborcza nie odda prawdziwego 
obrazu stosunków politycznych w Gre
cji, gdyż bardzo wielu zwolenników le
wicy nie wpisano wogóle na listy wy
borcze.

Według opinii obserwatorów blok 11 
partyj zgrupowanych dookoła sofulistów 
uzyska 200 do 230 mandatów, koalicja 
Papandreu Kamnelopulos Venizelos uzy
ska 50 do 80 mandatów, a liberałowie z 
Sofulisem na czele 20 do 60 mandatów.

(PAP).
Nowy J ork, 1. 4. — Korespondenci 

amerykańscy, którzy ostatnio zwiedzili 
Grecję, ostro krytykują stanowisko W. 
Brytanii i twierdzą, iż wybory, które od
bywają się 31 marca bez udziału partii 
lewicowej, nie będą odzwierciadlały 
opinii publicznej. Terrorystyczne bandy 
monarchistyczne i żandarmeria, na czele 
której stoją oficerowie, którzy współ
pracowali z Niemcami podczas pkupacji, 
uniemożliwiają elementom demokratycz
nym swobodne wyrażenie woli. (PAP).

i dobrej woli. Związek Radziecki prag
nie ustalenia dobrych sąsiedzkich sto
sunków i sądzi, że starania i talent poli
tyczny premiera perskiego doprowadzą 
do osiągnięcia pomyślnego wyniku. W 
odpowiedzi premier perski dał wyr°~ 
nadziei, że w roku bieżącym stosui 
między obu krajami będą ustabilizowa
ne na podstawie przyjaźni. (PAP).

Pierwsza ogólnokrajowa 
odprawa

sekretarzy i przew. akademickich kół 
OM TUR i ZNMS

War szawa .  W dniach 26 i 27 bm- od
była się w Warszawie pierwsza ogólnokra
jowa odprawa sekretarzy i przewodniczą
cych akademickich kół OM TUR i ZNMS. 
W obradach udział brali przedstawiciele o- 
środków z Krakowa, Łodzi, Poznania, Gli
wic, Lublina, Gdańska i Warszawy.

W pierwszym dniu obrad przewodniczą
cy KCOMTUR, ob. Obrączka wygłosił refe
rat o roli młodzieży socjalistycznej w dzi
siejszej Polsce, po czym przewodniczący 
poszczególnych ośrodków akademickich 
składali sprawozdania z dotychczasowej 
działalności. W toku dyskusji wyłoniła się 
sprawa reaktywowania ZNMS-u. Decyzje 
w tej sprawie, jak też ustalenie iorm orga
nizacyjnych statutu, i deklaracji ideowej 
poweźmie ogólnopolski zjazd socjalistycz
nej młodzieży akademickiej, który odbę
dzie się w Warszawie, w dniach 18—19 
kwietnia rb.

W czasie obrad na salę przybył premier 
Osóbka - Morawski, k'óry odpowiedział na 
cały szereg pytań i tematów, dotyczących 
bolączek życia akademickiego.

W yjazd tli3 f0 8  Mm  R zp lile j
do Rumunii

Warszawa,  1 i. W dniu 39 bm. opu
ścił Warszawę, udającą się wraz z człon
kami ambasady RP. do Bukaresztu, char
ge d‘aflaires RP w Rumunii, inż Stefan 
Wengierok, były wicewojewoda śląski.

A - (PAP)-

War s zawa ,  1. 4. Zmarł w Świdrze, 
pod Warszawą, przeżywszy lat 67 znako
mity fizyk polski, Stanisław Kalinowski, 
profesor Politechniki Warszawskiej-

Profesor Kalinowski był kierownikiem 
pracowni fizycznej Muzeum Przemysłu i 
Rolnictwa. W roku 1914 założył w Świdrze 
jedyne na ziemiach polskich obserwato
rium geofizyczne. Na stanowisku dyrektora 
tego obserwatorium pozostawał do ostat
niej chwili życia. Śp. prof- Kalinowski po
chowany został w dniu 30 marca br. na 
cmentarzu w Otwocku. (PAP)-

Przygotowania do repatriacji 
UMgórników z Frantji

P a r y i, 1. 4- W Paryżu obradowała 
mieszana komisja polsko - francuska upo
ważniona przez rządy polski i francuski do 
zorganizowania wyjazdu górników. Komi
sja ustaliła na kwiecień pierwszy kontyn
gent 500 górników z departamentu Pas de 
Calais. Obecny na posiedzeniu komisji 
przedstawiciel ministerstwa skarbu oświad
czył, że wyjeżdżający będą mogli przekazy
wać do kraju swoje oszczędności we fran
kach za pośrednictwem PKO. Co się tyczy 
mienia ruchomego, mogą górnicy wywieźć 
z Francji wszystko, do samochodu włącz
nie, o ile posiadają zaświadczenie, że na
byli go na 6 miesięcy przed wyjazdem- Pra
wa górników wynikające z tytułu przepra
cowanych lat we Francji, zostały zagwa
rantowane. W celu ustalenia stopnia in
walidztwa górnika, będą utworzone lekar
skie komisje mieszane, które będą wyda
wać orzeczenia o stanie zdrowia wyjeżdża* 
jącego górnika. (PAP).

®owró! sekr. B y ip  do Waszyngtonu
Nowy Jork,  1. 4- Sekretarz stanu 

Byrnes udał się do Waszyngtonu w celu 
odbycia konferencji z prez. Trumanem v 
sprawie irańskiej- (PAP).

Uiworzenie Towarzystwa
Przyjaźni Polsko-Czechosłowackiej

Sytuacja w Grecji
Podczas zajść ulicznych 2 zabitych, 34 rannych — 

Wybory bez udziału partii lewicowych

Uroczystości noworoczne w Teheranie
Stosunki radzieko - perskie będę ustabilizowane na podstawie

przyjaźni i dobrej woli
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Przegląd tygodniowy 
polityki zagranicznej

Ubiegły tydzień minął pod znakiem zbli
żającej się sesji Rady Bezpieczeństwa. Przez 
pewnych dyskretnych kolporterów niepokoją, 
t. zw. „sprawa perska” miała być c!ou tej se
sji- przyczrm ci, którzy tak pochopaie chcie
li zmobilizować cały świat do nowej woj
ny, widzieli ;a'-. w ‘sporne radziecko-pcrsk'm 
pierwsze oznaki naprężenia mlit^źnego.

Ale p’otka ma krótkfe m^i. TM̂ domości 
o rzekomym marszu wo*'k rHzlecklch na 
Teheran zostały zdem-ê to yaae nie tT-”:o 
przez agencje prasowe, ale i przez prerfrra 
perskiego.

Związek Radziecki, któremu nawet Win- 
ston Churchill nie odmawia prawa do zabez
pieczenia swych granic. cha:al WYjemić sta
nowisko Persji wobec ZSRR, tym bardziej, 
że nastroje rządzących Persją ludzi nie byty 
dla ZSRR przychvlne, a pewne siły między
narodowe utwierdzały rząd perski w takie, 
łozvcji.

Rząd radziecki oświadczył, że wycofuje, 
,we wojska w ciągu 6 iłygodni, premier Suł- 
taneh, że być może w najbliższych dniach 
poda wyniki rokowań.

Sferom, które chciały ukuć z tej spraw* 
argument antyradziecki i zasłonić nią pewnt 
Inne nieprzyjemne i znacznie groźniejsze d!a 
pokoju świata incydenty — wytrącono — mó
wiąc jęztykiem p. Bevina — mocne karty,

W GRECJI „NIEINTERWENCJA
W suwerennej Grecji, posiadającej oma- 

ly przez wszystkie państwa rząd, zarządzeni* 
n  sprawie terminu wyborów wydaje albo p. 
Bevin osobiście, albo też rezydenci angielscy 
w Atenach. Dowód Jy brytyjscy przeciwsta
wiają się usunięciu z policji i administracji 
elementów, reakcyjnych i' skompromitowa
nych współprac* z Niemcami. Wybory, na
znaczone prres W. Brytanię na dzień 31 mar
ca, będą parodią wyborów.

Wszvstko to dzieje się pod brytyjską o 
pieką, dążącą <?■" utworzenia w Grecji parla
mentu — jak T'-azil się p. Beyin — zgoo 
aego z wolą naro'’-*.

I to nie nazywa się interwencja.

SPRAWA HISZPANII SIĘ ODWLEKA
Natomiast interwencją jest — wykonanie 

praktyczne nebwał konferencji poczdamskie,, 
stwierdzającej, że w świecie powojennym, 
rządzonym przez Organizację Narodów Zjed
noczonych, niema miejsca dla dyktatorskiego 
regimu gen. Franco.

Oświadczeń platonicznyah mielizny spo
ro. Brytyjski minister spraw zagranicznych 
powiedział, że nienawidzi gen. Franco. An
glia i Stany Zjednoczone, zmuszone stanów 
czymi wystąpieniami Francji (zerwanie sto
sunków handlowych i gróźb wniesienia spra
wy Hiszpanii do Rady Bezpieczeństwa), po 
długich i ciężkich debatach, wydały wspóln*, 
oświadczenie, że wprawdzie gen. Franco nie 
podoba się rządom USA i Wielkiej Brytanii, 
ale, moi kochani Hiszpanie, radźcie sobie sa
mi. nie podejmiemy żadnych sankcyj go
spodarczych (bo to koliduje z naszymi włas
nymi interesami) — ani tym bardziej jakiej
kolwiek akcji zbrojnej.

W ubiegłym tygodniu na powtórną notę 
Francji rządy W. Brytanii i USA odpowie
działy, że nie widzą możności zajęcia w spra
wie Hiszpanii bardziej zdecydowanego stano
wiska. Byłaby to bowiem interwencja w spra
wy wewnętrzne obcego państwa. Gen. Franco, 
który poruszył wszystkie ukryte sprężyny za 
kulisami wielkiej polifiykl, może spokojnie za. 
jąć stan pogotowia wojennego J odesłać swo
ich Marokańczyków do Afryki. Burza minę
ła, tym bardziej,* że Francja otrzymała nie
dwuznaczne zapewnienia, że sprawy pożycz
ki amerykańskiej, Nadrenii i Zagłębia Ruh- 
ry ściśle wiąże się ze sprawą Hiszpanii.

PODSZEWKA NIEPODLEGŁOŚCI 
TRANSJORDANII

Transjordania została państwem niepodle
głym, ale nie suwerennym. Trudno brać na se
rio suwerenność 300-tysięcznego kraiku, o ob
szarze 42 tysięcy km kwadr., z jednym mia
stem portowym 1 jednym miastem nieporto- 
wym. Na właściwą rolę Transjordanii wska
zuje jej układ z W. Brytanią.

Wprawdzie rząd Transjordanii winien tro
sze zły ć się o bezpieczeństwo kraju, ale woj
sko będzie angielskie i Anglii powierzono 
pieczę nad obroną rurociągu naftowego od 
Kiikum w Iraku poprzez Transjordanię do 
Haify. W okresie, kiedy dawny system man
datowy uległ rozbiciu, gdy państwa arabskie 
coraz silniej domagają się wyzwolenia z pod 
władzy wielkich mocarstw kolonialnych, gdy 
na aręnle międzynarodowej zachodzą poważ
ne zmiany, nadanie Transjordanii niepodległo, 
ścl, w niczym nie zmieniającej faktycznej za
leżności jej od Wielkiej Brytanii, można na
zwać wcale udatnym posunięciem. Transjor
dania ma niepodległość — Wielka Brytania 
zabezpieczone swe interesy.

NARODY NIE CHCĄ WOJNY
Oświadczenie generalissimusa Stalina, n 

dzielone korespondentowi „Associated Press” 
było bardzo celowe.

Generalissimus Stalin stwierdził wyraźnie, 
że ZSRR, jak wszystkie narodty, miłujące po
kój, wielką wagę przykłada do Organizacji 
Narodów Zjednoczonych. Według opinii Sta
lina, organizacja ta jest w stanie i winna li
kwidować wszelkie międzynarodowe konflik
ty, z warunkiem, że wszyscy we współpracę 
tą włożą maksimum wysiłku i maksimum 
szczerości.

Stalin w Imieniu Zwiąźku Radzieckiego za
pewnia, że nie nahyli się od tej wspóipraqy.

Nastrój niepokoju minął. Oczywiście zda
ną się jeszcze nieraz „krótkie spięcia”, nie 
jnlknione w polityce, ale można mieć pew
ność, że pożaru nie spowodują,

0 poprawę bytu klas pracujących
Uchwała gospodarcza plenum K. C. Z. Z.

Na ostatnim Plenum K.C.Z.Z. uchwa
lono m in rezolucję gospodarczą, w 
której c y:

Pomyk?, ospodarcza Rządu Jedności 
Narodowej w oparciu o twórczy entuz
jazm i of:?~ną nracp mas pracujących
d?~*ow?.rVM? c’o  ̂o ważnej odbudowy 
po 7:'awowycbgałęzi naszej wytwórczo
ści, portów, śro M:ćw komunikacyjnych i 
transportu, usprawnienia i wydajności 
pracy oraz poważnego i stopniowego 
wzrostu produkcji.

Polityka Rządu, zapobiegająca infla
cji, znajdzie całkowite poparcie zorga
nizowanej klasy pracującej w Polsce.

Niezdanie w terminie świadczeń rze
czowych przez wieś i zahamowanie do
staw UNRRA poważnie spotęgowało 
istniejące trudności aprowizacyjne kra
ju, co wykorzystują reakcyjno-spekula- 
cyjne grupy dla zwyżki cen na wolnym 
rynku.

W tej sytuacji tempo poprawy bytu 
klas pracujących zostało zahamowane, 
a w niektórych gałęziach przemysłu po
łożenie materialne robotników, iak rów
nież położenie pracowników państwo
wych, samorządowych i nauczycielstwa 
uległo dalszemu pogorszeniu.

W tych warunkach niedostatecznie 
szybkie realizowanie uchwał Wydziału 
Wykonawczego K.C.Z.Z. z dnia 20—22 
stycznia 1946 r. przez niektóre Central
ne Zarządy poszczególnych gałęzi prze
mysłu nie przyniosło oczekiwanych re
zultatów w poprawie ekonomicznej mas 
pracujących.

Wychodząc z powyższych założeń 
plenarne posiedzenie Komisji Centralnej 
Związków Zawodowych uważa za ko
nieczne wysunąć następujące postulaty 
zmierzające do realnej poprawy bytu 
świata pracy:

1) Stopniowe wyrównanie panujących 
dziś rozpiętości płac w przemyśle, prze-

Apel KCZZ do prezydenta Trumana
o niezmniejszenie dostaw UNRRA dla Polski
Wa r s z a wa .  Plenum KCZZ powzięło 

specjalną uchwałę w formie apelu do Pre
zydenta Trumana, w związku z jego od
powiedzią ca list prezydenta Bieruta w 
sprawie dostaw UNRRA. Uchwała ta 
brzmi:

Flenum Remisji Centralnej Związków 
Zawodowych jako reprezentacja zjednoczo
nego ruchu zawodowego w Polsce, prze
mawiając w imieniu półtora miliona zor
ganizuj mych robotników zwraca się do 
Pana, Penie Prezydencie, w sprawie dal
szej i zwiększenia do ychczascwej pomocy 
UNRRA.

Z'  najgłębszą treską i zaniepokojeniem 
polski świat pracy przeczytał odpowiedź Pa
na Prezydenta na deneszę Prezydenta RP 
Biernta, dotyczącą pcmocy żywnościowej 
dla narodu polskiego.
. Nie ma w Europie ani jednego państwa, 

które poniosłoby — proporcjonalnie do swe
go przedwojennego stanu posiadania — tak 
wielk?e s rały, jak struty poniesione przez 
naród polski i państwo. Nie ma ani jedne
go narodu, któryby poniósł — proporcjonal
nie do swej liczebności — ofiary, równe 
ofiarom narodu polskiego-

Wytrwaliśmy, bo' niezłomną była nasza 
winra w zwycięstwo. Przetrwaliśmy, bo do
pomogło nam przeświadczenie, że nie je. 
steśmy osamotnieni i ie po wojnie znajdzie
my w rodzinie miłujących wolność naro
dów nie tylko sympatie i uznanie za boha

terstwo naszego żołnierza, lecz również i 
braterską pomoc.

Naród Polski, który przecierpiał więcej 
niż inne narody, zasłużył na wydatną po
moc ze strony bardziej szczęśliwych naro
dów, które nie przeżyły i nieprzecierpiały 
piekła 5-letniej hitlerowskiej okupacji i 
dwukrotnego przetoczenia się straszliwego 
walca wojny przez ich ziemię.

Z odpowiedzi Pana Prezydenta Truma
na wnosimy, że grozi pozbawienie części 
pcmocy materialnej, na jaką liczyliśmy w 
roku bieżącym od UNRRA.

A przecież i (a pomoc jest za skromoą 
w stosunku do ofiar, jakie naród polski 
poniósł w czasie działań wojennych i oku
pacji i niewystarczająca w stosunku do po
trzeb naszej ludności i naszego krają.

Pozbawienie Polski choćby tylko części 
tej pomocy żywnościowej, naraziłoby mi
liony łudzi na ogromne cierpienia w okre
sie najcięższych miesięcy odbudowy nasze
go życia gospodarczego i kulturalnego.

W imię sprawiedliwości, Plenarne Po
siedzenie Komisji Centralnej Związków 
Zawodowych, w imieniu Polskiego Świata 
Pracy, apeluje do Pana, Panie Prezyden
cie aby Pan użył całego auteryte u i nie 
drjpnfdi do pcijzywdzenia narodu Ko
ściuszki i Poleskiego, narodu, który złożył 
na ołtarzu walki za „Waszą i naszą wol
ność” wielką ofiarę krwi i cierpienia w la
tach wojny i w latach okupacji. (SAP).

Usprawnienie komunikacji z ZSRR
Pociąg Poznan — Warszawa—Brześć

W arszaw a. Dla utrzymania stałej 
komunikacji między Polską i Związkiem 
Radzieckim, uruchamia 6ię od 1 kwietnia 
rb. codzienny pociąg pasażerski Warsza
wa W LI. — Brz&ść — Warszawa Wil. z prze
dłużeniem 3 razy w tygodniu jako pociąg 
bezpośredniej komunikacji Poznań — War
szawa Wil. — Brześć.

Z Pozhania odjazd w poniedziałki, śro
dy, piątki, godz. 9.15, do Warszawy Wil> 
przyjazd, godz. 20.30, odjazd codziennie 
godz. 21.20, przyjazd do Brześcia godz- 6.30, 
z powrotem z Brześcia odj. codziennie godz- 
10.29. do Warszawy Wil. przyjazd godz. 19, 
odjazd we wtorki, czwartki i soboty, godz-

19.35 do Poznania, przyjazd następnego 
dnia godz. 5.57- * v

Pociągi te skomunikowane są w Brze
ściu z pociągami pośpiesznymi Brześć — 
Moskwa. ' .

Równocześnie od tej daty zostaje skaso- 
sowany przyjazd na dworzec Warszawa 
Wil* i odjazd z tego dworca pociągu po
śpiesznego tranzytowego Berlin — Brześć, 
który w myśl zawartej umowy kolejowej 
Polsko - Radzi-eókiej przebiega przez tery
torium Polski tranzytem, jako pociąg zam
knięty, niedostępny dla podróżnych z Pol
ski i do Polski i zatrzymuje się na niektó
rych stacjach PKP tylko dla potrzeb tech
nicznych.

Najpierw plebiscyt — po tym powi ót!
Nieprędko ujrzymy żołnierzy polskich z zagranicy

Z Londynu doniesiono, że 4000 żołnierzry 
armii polskiej w Wielkiej Brytanii ma się o- 
siedlić we Francji i pracować tanj w kopal
niach węgla. Pierwsza partia, licząca 199 e 
sób, przybyła już do Francji. Dalsze partie 
wynosić mają po 500 osób każda.

Jest w tej skromnej informacji zawarty 
nowy akt tragedii narodowej, który zrzą
dzeniem złego losu nie został nam oszczę
dzeń *. Nie jest to żadnym pocieszeniem dla 
narodu, że żołnierze nasi zluzować mają we 
Francji 3800 górników polskich, którzy w 
myśl umowy polsko-francuskiej wracają do 
kraju, aby podjąć pracę w polskich kopal
niach węgla.

Nadzieje na szybki i masowy powrót zde- 
mobilizowanych żołnierzy polskich z zagra
nicy do Polski wydają się być przysłonięte 
mgłą. Okazuje się, że wśród 107.000 żołnierzy

i oficerów wojska polskiego we Włoszech 
przeprowadzoyny ma być plebiscyt, w któ
rym nasi wojacy wypowiedzą się za powro 
tem lub przeciw powrotowi do własnego kra
ju. Plebiscyt organizowany jest przez misję 
wojskową rządu polskiego i odbyć się ma 
mniej więcej za miesiąc, czyli z końcem 
kwietnia. Czasu do namysłu, jak głosować, 
mają żołnierze nasi dosyć.

Między oddziałami polskimi, stacjonowa
nymi w Egipcie, Palestynie i Libanie, prze
prowadzany jest już teraz pleblsc|yi w spra
wie powrotu do kraju. Głosowanie obecne w 
tych wojskach nie ma charakteru oficjalnego 
i dokonywane Jest z iniqatywy samych żoł
nierzy. W Palestynie plebiscyt polski obser
wowany jest przez brytyjską misję wojskową, 
która tam przybyła.

de wszystkim przez podwyższenie płac 
dla najmniej' zarabiających w podstawo
wych gałęziach przemysłu i przez zaha
mowanie nieuzasadnionych podwyżek;

2) Pryejście z punktów towarowych 
na pieniężne w granicach niemniej jak 
100 złotych za punkt i realizowanie ich 
w określonym terminie,

3) Zrewidowanie wysokości stawek 
zasadniczych wynagrodzenia dla wszy
stkich pracowników w ten sposób, aby 
zasadnicze wynagrodzenie stanowiło 
podstawę płacy, premii zaś — wszędzie 
przywrócony został charakter dźwigni 
wydajności pracy.

4) Wprowadzenie dla górników spe
cjalnego dodatku kopalnianego;

5) Podniesienie płac pracowników
państwowych, samorządowych oraz na
uczycielstwa do przeciętnego poziomu 
płac w przemyśle. A

6) Zagwarantowanie pełnej realizacji ™ 
kart aprowizacyjnych w podstawowych 
gałęziach * przemysłu, usprawnienie 
działalności Funduszu Aprowizacyjnego 
oraz rozszerzenie w miarę możliwości 
zakresu działalności Funduszu Aprowi
zacyjnego na pracowników państwo
wych, samorządowych i nauczycielstwa,

7) Utrzymanie cen na artykuł* 
działowe na dotychczasowym poziomie,
W razie konieczności zwyżki — świat 
pracy nie może ponieść z tego tytułu 
straty. Nadto przeprowadzenie rewizji 
tych cen, na przydziałowe artykuły 
odzieżowe, które ẑostały ustalone 1 na 
zbyt wysokim poziomie do zarobków 
pracowniczych.

8) Podwyższenie przydziałów żywnoś
ciowych dla kobiet ciężarnych i matek 
karmiących,

9) Rozbudowanie sieci żłóbków, punk
tów sanitarnych, przychodni lekarskich 
i stacji, 9

10) Polepszenie warunków bezpie
czeństwa prący i hygieny. Wydawanie 
ubrań ochronnych, fartuchów, butów, 
okularów itp Przyspieszenie prac in
westycyjnych pod kątem bezpieczeństwa 
pracy, szczególnie w przemyśle górni
czym;

11) Przedłużenie dodatku zachodniego 
na dalsze miesiące' dla pracowników 
przemysłu i transportu, oraz radykalne 
usprawnienie na Ziemiach Zachodnich 
aprowizacji dla świata pracy.

'12) Usprawnię aparatu Ministerstwa 
Aprowizacji i aparatu rozdzielczego. 
Rozbudowa sieci zamkniętych pracowni
czych spółdzielni spożywczych i udzie
lenie pomocy finansowej spółdzielniom 
istniejącym przy zakładach pracy:

13) Stworzenie obór mlecznych przy 
fabrykach, tam gdzie praca jest szcze
gólnie szkodliwa dla zdrowia.

14) Przydzielenie pracującym działek 
ziemi i udzielenie dla tego celu nasion 
i nawozów sztucznych.

15) Wprowadzenie progresji opłat
komunalnych (gaz, światło, woda, tram
waj) w ten sposób, aby świat pracy pfa-A 
cił stawki najniższe. ™

16) Przydzielenie większym zakła
dom pracy gospodarstw pomocniczych i 
odpowiedniej ilości inwentarza dla po
prawy materialnego bytu pracowników.

17) Usprawnienie pracy Ubezpiecza l- 
ni Społecznej tak, aby spełniała swe 
obowiązki wobec świata pracy i wydanie 
zarządzeń, by przedsiębiorstwa i insty
tucje państwowe wpłacały regularnie 
składki ubezpieczeniowe, najpóźniej do 
20-go każdego miesiąca-

18) Podwyższenie zasiłkóvf położni
czych do 100% przeciętnej płacŷ

19) Wprowadzenie na okres przej
ściowy zasady zwrotu wszelkiego rodza
ju opłat,, ponoszonych przez Robotników 
i pracowników umysłowych w związku 
z nauką ich dzieci od 50 do 200 zł. mie
sięcznie we wszystkich typach szkół,

20) Podwyższenie rent starczych 
inwalidzkich zgodnie z uchwałami Ple
num K. C Z, Z. z dnia 1-go września 
1945 r.

21) Zaostrzenie walki ze spekulacją 
i paskarstwem przez uaktywnienie Spe
cjalnej Komisji do Walki z tymi prze
stępstwami przez stosowanie jak naj
surowszych kar włącznie do przymuso
wych obozów pracy, konfiskaty majątków 
i pozbawienia praw wyborczych.
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Z Z i e m  O d z y s k a n y c h
(Od wł asnych korespondentów).

KWIDZYN
Brawo trak to rzy śc i!

Zapewne nie wszyscy wiedzą dokładnie, z 
jakimi trudnościami walczyły w ubiegłym, je
siennym sezonie orki, poszczególne Stacje 
Traktorów.

Pierwsze, to wielkie o-bezary do zaorania, 
& mała ilość traktorów do dyspozycji.

Drugie, to powszechne psucie się ciągni
ków amerykańskich, naskutek niedokładnego 
wyregulowania motorów w montowni, oraz 
nieodpowiedniego paliwa.

A tnzecie — to brak wykwalifikowanego 
chętnego personelu obsługującego, brak do
brych traktorzystów.

Miejscowa Stacja Traktorów walczyła ze 
wszystkimi wspomnianymi wyżej trudnościami, 
ale właściwe kierownictwo i właściwi ludzie 
pokonali trudności.

Gdy Min. Rolnictwa ogłosiło jesienią apel 
do traktorzystów, aby, mając na względzie 
konieczność obsiania jak największych poła
ci ziemi, stanęli do szlachetnej rywalizacji:

1) w ilości zaoranej ziemd, 2) w oszczędności 
zużycia paliwa, 3) w pielęgnacja traktora o- 
raz 4) w wykorzystaniu maksymalnym pracy 
ciągnika, wówczas traktorzyści miejscowej 
Stacji srtanęlć również do współzawodnictwa.

W lutym5 br. trzej wybrani pracownicy wy
słana zostali do Lodzi na specjalne przeszko
lenie najlepszych traktorzystów z całej Polski.

Jaką raddsną niespodziankę sprawili oni 
Powiatowa' Ob. A. Ĵ amus, po uwzględnieniu 
jego wyników pracy i zdaniu egzaminów, zô  
stał ogłoszony pierwszym traktorzystą Pol
ski, a tym sam ym  województwa i powiatu. 
Jako premię uzyskał-10.000 zd; ob. W. Skrodz- 
ki uzyskał w naigrodę 5000 zł, orae ob. J. 
Królak — 3003 d .  Poza tym wszyscy trzet 
otrzymali kombinezony wełniane, pilotki, rę
kawice ii buty.

W'ten sposób uczciwa i solidna praca zo
stała nagrodzona*

Kto orze — ten zbiera! D. C.

MALBORK
Z Akcji Ppmocy Zimowej

W czwartek, dn. 28 marca, w sali posiedzeń 
tut. Starostwa, odbyło się zebranie sprawo
zdawcze z działalności Pow. Komitetu Opie
ki Społecznej i Komitetu Akcji Pomocy Zi
mowej. Jak wynikało ze sprawozdań Zarzą
dów. wymienionych Komitetów, akcja tychże 
osiągnęła bardzo pozytfywne wyniki, o czym 
czytaliśmy już w innych numerach „Głosu 
Pomorza11. Pomyślny wynik osiągnięto również 
w Akcji Pomocy Zimowej, gdyż zebrano do
tąd 123.152 zł w gotówce, przez zbiórki ulicz
ne, imprezy, oraz sprzedaż cegiełek i nalepek, 
z czego rozprowadzono na gwiazdkę dla naj
biedniejszych dzieci w szkołach i przedszko
lach, z uwzględnieniem przede wszystkim 
sierot i półsierot, łącznie 20.000 zł.

Na dożywianie dzieci w szkołach i przed- 1 

szkołach przeznaczono 40.000 zł, oraz na do
żywianie najbiedniejszych w kuchniach ludo
wych *36.000 zł. Resztę postanowiono rozpro
wadzić w postaci zasiłków doraźnych w go
tówce dla potrzebujących pomocy, jak fizycz
nie ułomnych, matek ciężarnych, wdów po po. 
ległych I innych, którzy niezdolni są z wy
mienionych powodów zarobkować. O zasiłki 
z tego tytułu ubiegać się można w referacie 
Opieki Społecznej przy Zarządzie Miejskim, 
któsy po stwierdzeniu rzeczywistego stanu 
wnioskodawcy, przekaże wniosek do KAPZ,

w budynku PKOS, przy t£. Żeromskiego 43, 
gdzie zasiłek zostanie zrealizowany.

Wspomnieć należy, że miasto nasze zni
szczone jest w 50 proc. zupełnie, zaś w V f  
procentach częściowo. Ludność napływająca 
składa się przeważnie z repatriantów z zu 
Bugu oraz z zdemobilizowanych. A więc jes\ 
bardzo zubożała. To też stan rozwoju życia 
gospodarczego miasta przez tak zubożałą lua- 
ność pochłania wiele, wkładu sił fizycznych 
i materialnych. Jeżeli więc wymieniona ak
cja osiągnęła te rezultaty, to dzięki zrozumie
niu i ofiarności tutejszego społeczeństwa.

Rząd Jedności Narodowej, doceniając cięż
ką sytuację materialną ludności polskiej, spo
wodowaną wałem niszczycielskich hord hit
lerowskich bandytów, czyni wszelkie starania, 
by j«j przyjść z pomocą. W związku z tym 
akcja Pomocy Zim rozpoczęła została w opó-. 
źnionym terminie. Przedłużona, trwać będzie 
do końca kwietnia br. Sądzimy więc, że wła
dze tutejsze, instytucje państwowe t prywat
ne, partie polityczne, organizacje społeczne 
oraz społeczeństwo wykaże cw dalszym ciągu 
w tej akcji swą ofiarność i poparcie. Idźcie 
więc w dalszym ciągi gremialnie ,-,na front 
walki z głodem i chłodem" i do os'alnlego 
dnia kwietnia niech nie zostań'e ani jedna 
nalepka i ani jedna cegiełka nie sprzedana*

OLSZTYN
— Nasilenie akcji osiedleńczej. W ostatnćm 

czasie zanotować należy sitały napływ osad
ników, jak również repatriantów zza Bugu, 
którzy zaopatrzeni są w inwentarz żywy, co 
jest konieczne dla rozpoczęcia normalnej go
spodarki.

Osiedleńcy i repatrianci osadzani są na go- 
tpodarstwach poniemieckich w 'północnych 
powiatach województwa.

Rozładowywanie transportów i aikc:a osa
dzania ich ra gospodarstwach odbywa 6:ę 
Sprawnie i planowo. W najbliższym okrene 
spodziewany jest wzrost napływu osadtrków 
1 repatriantów, którzy zajmą gospodarstwa, 
prowadzone dotychczas przez niemców. Ci 
ostatni bowiem zostaną wysiedleni do Nie
miec.

Ruch statków w Gdańsku i Gdyni
w pierwszjrch dwóch miesiącach r. 1946

Ruch statków w omawianych miesiącach 
przedstawia zwyżkę w stosimku do grudnia 
o 34 procent. 1

W styczniu weszło do pórtów 231 statków 
o pojemności 274.711 NRT, wyszło zaś 218 
statków o pojemności 274.184 NRT. Charak
terystyczne jest, że udział Gdyni w tyn ru
chu 6padł do 55 procent "tonażu w porówna
niu z grudniem (64 proc/:). Jednakże w sto
sunku do poprzednich miesięcy ub. roku u- 
dział ten utrzymał 6ię na poprzednim prze
ciętnym poziomie.

W lutym weszło 227 statków o pojemno
ści 341.512 NRT, w czym udział Gdyni wy- 
niórł 50 proc. i Gdańska 50 proc., wyszło 227 
statków o pojema. 326.101 NRT z udziałem 
Gdvni 53 proc. ^

Statki te reprezentowały te same bandery, 
które zawijały w ubiegłym roku do Gdańska 
i Gdyni, mianowicie: szwedzka, fińska, ame
rykańska, angie’óka, norweska, sowiecka, 
duńska, EYancka C, pofeka. W lutym ponad
to pojawiła się poraź pierwszy p* wojnie 
bandera grecka na jednym statku.

Zarobki do 12.000 zł rocznic
zwolnione od podatku dochodowego

Warszawa.  Obecny 6y6tem podatko
wy bywa dość często przedmiotem krytyki. 
Jak jest w istocie? .— Otóż stwierdzić nale
ży, że podatek dochodowy, * wymierzany na 
podstawie ustawy J o państwowym podatku 
dochodowym z 1936 r. wraz z późniejszymi 
zmianami oraz dekretu z dnia 14 stycznia
1945 r. o poborze, 50-procentowego dodatku 
wojennego do paiństwowego podatku docho
dowego, był bardzo wysoki i gdyby pozostał 
nadal w dotychczasowej wysokości, wpływał
by ujemnie na r ozwój życia gosodarczego i 
odbudowę kraju. ‘

I dlatego też ŵydany został dekret z dnia 
8 stycznia 1946 r*, obowiązujący od dnia 1-go 
©tycznia 1946, kt̂ /ry uchyla wyżej wymienioną 
ustaWę o państwowym podatku dochodowym 
orar dekret o 'iO-procentowym dodatku wo
jennym do podarku dochodowego. Zaliczki na 
podatek dochodlowy ną rok kalendarzowy
1946 *ą już obliczane i wymieniane na pod
stawie nowego . dekretu.

Dekret o potdatku dochodowym, poza in
nymi zmianami, w dotychczasowych przepi
sach o podańch dochodowym, znacznie obnó
ża wysokość ótawek podatkowych, a miano 
wicie: zwalnia, zupełnie od podatku docho
dy do wysokości 12,(KM) zł rocznie. Rozpię
tość ©topy; p-'ocla tik owej jest znaczna: pod

czas gdy dochód roczny od 12.000 do 18.000 
złotych oprocentowany jest w wysokości 1**, 
to stopa podatkowa przy dochodzie od 1 mi
liona do 1.200.000 zł rocznie wynosi 50%.

Dla przykładu porównamy stopę podatko
wą, obowiązującą na zasadzie nowego dekre
tu z obowiązującą stopą podatkową do dnia 
31 grudnia 1945 r. I tak np. przy dochodzie 
rocznym w wysokości 360.000 zł podatek do
chodowy wynosi, wedlług obecnej stopy po
datkowej, 104.400 zł (poprzednio 216 tys. zł). 
Przy dochodzie podwojonym, a więc 720.000 
złotych pod-alek dochodowy wyniesie 307 
tysięcy złotych (poprzednio 520.000 zł), wre
szcie przy dochodzie czterokrotnym — 1 mi
lion 440000 zł podatek dochodowy wyniesie
782.000 zł (poprzednio 1.231.200 zł).

Podany przykład wskazuie, że podatnik, któ
ry dizięki wzmożeniu wysiłków zwiększył swó| 
dochód ze zł 360.000 do 720.000 zł, zyskai 
rocznie po zap3aceniu podatku dochodowego 
kwotę zł 157.400, przy dalszym zaś powięk
szeniu do 144.000 zł pozostaje mu netto dalsze
245.000 al. Zysk ten ętale wzrasta przy zwięk
szaniu się dochodu i napewno będzie bodź
cem do ciągłego ulepszania i rozwijania war
sztatów pracy, a przez to stanie aię jednym 
z czynników odbudowy kraju.

Pomoc dla powodzian pomorskich
Niezależnie od Komitetu Przeciwpo

wodziowego, Okręg Pomorski P. C. K. 
w rocznicę swych pokojowych pTac, w 
niedzielę, dnia 7 kwietnia br. obchodzić 
będzie swoją uroczystość pod hasłem: 

„Pomoc dla Powodzian — Pomorzan".

Stosownie do programu, przeprowa
dzona zostanie na ten cel kwesta uliczna. 

Znając ofiarność społeczeństwa po
morskiego, przypuszczać należy o po
myślnym wyniku tej akcji.

Żelazny most kolejowy w Toruniu
usprawni komunikacje przez Wisłę

(Od spec j a l nego wys ł anni ka S.A.P.).

Odbudowa mostu kolejowego w To
runiu jest jedną z najpoważniejszych 
prac dla przywrócenia odpowiednio 
sprawnej komunikacji między lewym a 
prawym brzegiem Wisły. Prace prowa
dzone są tu w pełni, a jaki jest ich prze
bieg, mówi przedstawicielowi S. A, P. 
kierownik odbudowy.

— Ukończyliśmy już wszystkie robo
ty przygotowawcze i niebawem rozpocz
niemy montowanie trzech przęseł żelaz
nych. Jeśli nie zajdą poważniejsze 
przeszkody, most zostanie oddany we 
wrześniu do użytku kolei.

— Jak wpłynęła powódź wiosenna na 
tempo prac?

— Mieliśmy w tym roku trzy pocho
dy lodowe, które zagrażały obu mostom 
toruńskim. Sytuacja chwilami była groź
na. Przez szereg dni i nocy drużyny ro
botnicze i oddziały wojskowe czuwały 
nad bezpieczeństwem mostów. Przy roz

sadzaniu lodów zużyto 8 t materiałów 
wybuchowych. Praca zakończyła się 
sukcesem. Uratowaliśmy oba mosty —• 
komunikacja ani na chwilę nie 'byU 
przerwana. Teraz czekamy jeszcze kil
ka dni, nim woda całkowicie opadnie i 
zabieramy się z całą energią do monta
żu przęseł.

— Czy po zakończeniu prac most 
drewniany będzie rozebrany?

— Pozostanie on nadal jako most re
zerwowy. gdyż narazie most żelazny bę
dzie posiadać tylko jeden tor.

— Koszty odbudowy mostu — jak 
wynika z dalszej rozmowy — sięgają su
my 40 milionów złô ĉh. Przy budowie 
zatrudnionych jest ouecnie 350 pracow
ników. Jest to jednak ciągle jeszcze za 
mało. Brak fachowców zarówno robot
ników, jak i techników daje się poważ
nie we znaki.

Zbiórka na dożywianie i kolonie
dla dzieci i młodzieży

Znany jest chyba ogólnie zły zdro
wia i niedostateczne odżywianie naszych 
dzieci i młodzieży Aby choć w części temu 
zaradzić, Wojewódzki Komitet Pomocy 
Dzieciom i Młodzieży organizuje w dniach 
od 2 do 6 kwietnia br. zsbiórkę publiczną na 
dożywianie i kolonie dla dzieci i młodzieży. 
Przeprowadzeniem zbiórki w formie sprze
daży nalepek po 10, 20 i 50 złotych zajmą 
eię Koła Rodzicielskie w szkołach śred
nich i Komitety Rodzicielskie w szkołach 
powszechnych. S0 proc. zebranej sumy po
zostawi się do dyspozycji Koła, które we
dług swbgo uznania przeznaczy ją na do

żywianie lub kolonie letnie dla'dzieci da
nej szkoły. Resztę obróci się na ten sam cel 
w całym okręgu szkolnym- f

Kuratorium szkolne apeluje do spole- 
, czeństwa pomorskiego, które nigdy nie za
wiodło pokładanej w nim nadziei i zawsze 
śpieszyło z pomocą, gdy chodziło o dobro 
diziec-i i młodzieży. Dzisiaj pomoc ta jest 
nieodzowna. Niedożywione, wycieńczone, 
zagrożone gruźlicą dzieci oczekują ratunku.

Ofiarność społeczeństwa pozwoli je do
żywić, a po ukończeniu roku szkolnego wjf* 
stać nia kolonie, gdzie znajdą odpoczynek, 
słońce, dobre powietrze i wodę.

Unormowanie wolnego handlu
zwierzętami rzeźnymi i mięsem

Warszawa.  — Minister Aprowiza
cji i Handlu wydał zarządzenie, mające 
na celu unormowanie wolnego handlu 
zwierzętami rzeźnymi. Na podstawie te
go zarządzenia skujp zwierząt rzeźnych 
dla odsprzedaży i uboju Oraz hurtowa 
sprzedaż mięsa i jego przetworów może 
się odbywać wyłącznie za specjalnymi 
zezwoleniami, które wydaje Minister
stwo Aprowizacji i Handlu, względnie 
woj ewodowie.

Zezwolenie takie mogą otrzymać in
stytucje państwowe, organizacje spo
łeczne i firmy prywatne, tj. kuipcy re
jestrowi branży mięsnej, posiadający 
niezbędne urządzenia techniczne, stwier
dzone zaświadczeniami władzy przemy

słowej i prowadzący prawidłowe księgi 
handlowe. Wymagane są również za
świadczenia właściwej władzy admini
stracyjnej II instancji o potrzebie 
udzielenia takiego zezwolenia.

Osoby uprawnione do zakupu zwie
rząt mogą je nabywać wyłącznie od tych 
producentów, którzy wykonali w całości 
obowiązkowe dostawy zwierząt rzeźnych 
•z tytułu świadczeń rzeczowych, lub tei 
zostali o<l tego obowiąku zwolnieni. Prô  
ducenci obowiązani są przy sprzedaży 
zwierząt rzeźnych wykazać się zaświad
czeniem, wydanym przez właściwą gmi
nę, stwierdzającym wykonanie świad
czeń rzeczowych, (PAP).

Mięso wpływa 
na świadczenia rzeczowe

Bydgoszcz.  Do 20 marca br. wpłynęło 
na świadczenia rzeczowe 1.190.667 kg mięsa. 
Z tego 1.020.782 rogacizny i 169.885 kg niero
gacizny. Stanowi to 10%, planu rocznego. 
Procentowo najlepiej wywiązał się z obo
wiązkowych dostaw mięsnych powiat Wą
brzeźno, odstawiając 70.445 kg rogacizny ,• 
4244 kg nierogacizny, wykonując plan roczny 
16,5%. Na dalszych miejscach znajdują się po

wiaty: Toruń — 79.797kg, Sępólno — 76.207, 
Lipno'— 138.452, Szubin — 129.663, Inowro
cław — 108.263, Świecie — 73.944, Bydgoszc7 
— 59.078, Wyrzysk — 83.416, Chełmno —1 
40.533, Włocławek — 58.548, Lubawa — 
58.530, Rypin — 75.767, Grudziądz — 19.141, 
Tuchola — 17.531, Nieszawa — 37.468, Choj
nice — 29 632 Brodnica — 29.000, Złotów —• 
5.208 kg. (UW)

Piewsza odprawa powiatowych i grodzkich
referentów Kultury i Sztuki Woj. Pomorskiego

Bydgoszcz.  W dniach 26 i 27 marca 
odbyła się w Urzędzie Wojewódzkim pod kie
rownictwem naczelnika Woj. Wydziału Kul
tury i Sztuki pierwsza odprawa powiatowych 
i grodzkich referentów Kultury i Sztuki 
województwa pom-orskiego. Obrady otworzył 
wicewojewoda ob. Felczak, poczym referat 
na temat „Stan życia kulturalnego Pomorza 
przed r, 1939“ wygłosił kier, Oddziału Pla

styki. ob. Marian Turwid. O organizacji ad
ministracja w dziedzinie kultury i sztuki re
ferował naczelnik Wydziału, ob. J. Remer.

W drugim dniu obrad naczelnik Wydziału 
Kukury d Szituki, ob, JeTzy Remer, otnówul 
obszernie poszczególne sprawozdania, nakre
ślając w olgólnych zarysach plan dalszej pracy 
Szczegółowe referaty instrukcyjne wygłosib 
ob.ob. referenci Wydziału Kultury' j Sztuki.
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kwietnia

Franciszka

— Kino „Orzcł“ urządra od dnća 1 kwie
tnia przecz kilka dni seanse dla młodzieży po 
cenach ulgowych.

W programie: „Bitwa Orłowska" oraz 
.,Po!ęga Życia".

Początek o godz. 16-ej.
— Grudziądzki Klub Sportowy. Zebranie 

Zarządu GKS odbędzie sfę w środę, 3 hm., w 
lokalu klubowym przy ul. Mickiewicza.

— Uwaga uczniowie Szkoły Szybowcowej!
W środę, dnia 3 kwietnia br. o godz. 18 od
będzie się w modelami, przy ul. Kilińskiego 7, 
kurs .teoretyczny. Kierownik Szkoły.

— Z ^Teatru. We wtorek, dn. 2 kwietnia 
o godcr. 19-tej arcywesoła komedia p. t- 
„Ciotka Karola" z Tadeuszem 'Rosińskim w 
roli główT/ej. Przedsprzedaż biletów w ka- 
sie Teatru.

Hasze kawały -  p n i M i l i s m
W dniu 1 kwietnia, od niepamiętnych 

czasów, ludzie nabierają się wzajemnie- Co 
roku przyrzekają sobie ludziska, że na 
przyszły rok piki ich już nie nabierze, jed
nak co roku ,,\vpadunkowi" ulegają. Rzecz 
oczywista, że w dużej mierze zależy to 
wszystko od umiejętności podejścia do 
sprawy i nadania ,.kawa:!owi“ przekony
wującej mocy prawdopodobieństwa.

Prasa, naogól robi te rzeczy dość spryt
nie. Przypominamy sobie przed woj-ną po
mysłowe kawały prima - aprilisowe w 
dziennikach) gdzie ludzie niejednokrotnie, 
kłócili się między sobą, że tak, a nie ina
czej jest istotnie.

Wierni tradycji, zamieściliśmy również 
w numerze wczorajszym cztery nota iki 
prima - aprilisowe-

I tak: przydział dla Grudziądza więk
szej ilości śledzi, przychwycenie Lamper- 
le‘go. budowa mostu kolejowego, oraz 
przedstawienie w kinie „Orzeł“ filmu oblę
żenie Grudziądza.

Kawały udały się znakomicie.
Największe wzięcie miał kawał „śledzio

wy". Procesje ludzi ciągnęły do przystani 
„Vi«stuli‘V a kiedy poinformowano naiw 
nych, że to prima-aprilis. nie chciano uwie
rzyć i większość uparcie zaglądała do za
kotwiczonych barek, która też z nich wy
pełniona jest smakołykami morskimi.

Przy moście kolejowym gromadziły się 
po większej części osoby ze sfer przemysło
wych i kupieckich-, jako, że problem ten 
najbardziej ludzi tych dotyczy-

Nie. mało kłopotu miało również biuro 
prezesa Miejskiej Rady Narodowej z tymi. 
którzy garbusa Lamperle‘go chcieli naocz
nie zobaczyć

I w rozczarowanie spotkało kino
manów, którzy gremialnie przybyli, by o- 
blężemie Grudziądza, na ekranie zobaczyć.

Mimo, że ludzie pod nosem „psioczyli", 
w każdym bądź razie przekonani jesteśmy 
że w roku przyszłym dadzą się znowu na
brać.

|  P r o g r a m  a u d y c j i  P o l s k i e g o  R a d i a  |

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
ŚRODA, 3 kwietnia

5.57 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 
wetają zorze". 6.00 — Kalendarz historyczny. 
6.05 — Muzyka lekka. 6.15 — Poranna roz
mowa ze słuchaczami pt, , Îowe czasy, nowa 
ludzie". 6.30 — Muzyka lekka. 6.45 — 
Dziennik poranny. 7.Q5 — Program na dzień 
bieżący. 7.10 — Gimnastyka poranna. 7.20 
Muzyka lekka z płyt. 7.45 — Powtórzenie 
najważniejszych wiadomości dziennika po
rannego. 7.50 Muzyka lekka. 8.30 — Wia
domości gospodarcze. 8.45 — Skrzynka po
szukiwania rodzin. 8.55 — PCK. 11.57—12.05 
Sygnał czasu z Obserwatorium i hejnał z wie
ży Mariackiej w Krakowie. 12.05 — Na 
ziemiach odzyskanych. 12.20 — Pieśni Schu
berta, Schumanna i Ryszarda Straussa. 12.40
— Z życia narodów słowiańskich. 12.50 — 
Muzyka obiadowa. 13.50 — Audycja literac
ka. 14.00 — Dziennik popołudniowy. 14.30
— Informacje ogólnopolskie. 16.00 —„Cza
rodziejski most". 16.10 — IV audycja z cyklu 
„Słuchajmy muzyki". 16.40 — Audycja dla 
młodzieży. 16.55 — Portrety pisarzy. 17.10
— Koncert muzyki lekkiej. 17.55 — Audy
cja wojskowa. 18.10 — Reportaż dźwiękowy. 
18.25 — Pogadanka sportowa. 18.30 — ,,Nau- 
ka przy głośniku". 1900 — Koncert chopi
nowski. 19.30 — Dziennik wieczorny. 20.0 
Koncert Małej Orkiestry' PR. 20.45 — Słu
chowisko „Zbrodnia i kara". 21,.00 — Au
dycja dla Polaków zagranicą. 21.30 — Skrzyn
ka poszukiwania rodzin zagranicą. 22.00 — 
Koncert rozrywkowy. 22.30 — Muzyka ta
neczna z płyt. 23.00 — Ostatnie wiadomo
ści dziennika jadriowego. 23.25 — Program 
ąa jutro. 23.35 — Skrzynka poszukiwania ro
dzin zagranicą. 24.00 — Hymn.

S praw a p iln a  i w ażn a  i
Juź rok przeszło, jak na. całym terenie 

Państwa Polskiego prawowite władze prze
jęły 6ter administracji w ręce swoje. Do 
dziś jednak. Polacy muszą się jeszcze legi
tymować riemieckiimi dowodami osobisty- 
mi. Rozumiemy, że kompetentne czynniki 
miały wiele pracy pilnej i ważnej, jednak 
sprawa dowodów osobistych winna być 
traktowana na równi z i nr ymi ważnymi 
zagadnieniami — administracyjno - pań
stwowymi. Upłynął rok od wypędzenia o- 
k u pa rna, to też legitymowanie się dziś jesz
cze szwabskimi „Kenr kartami" czy .,.pas- 
6‘ą-md" ubliża naszej godności narodowej- 

Poza tym jest jeszcze jedna ważną spra
wia. Mianowicie, największą bodaj krzywdą 
jaką okupant wyrządził społeczeństwu pol
skiemu. zwłaszcza Pomorzanom, jest wpro
wadzenie t. zw. grup. Cel rzezimieszków 
niemieckich jest nam znany i omówieniem 
tego tematu zajmiemy się kiedy indziej. 
Dziś pragniemy tylko zaznaczyć, że skoń

czyć z tym musimy oorychlej, gdyż dąże
niem wszystkich prawych Polaków być 
winno, solidarność, zgoda i wspólna praca 
dla dobra Ojczyzny ukochanej- Kto był 
zdrajcą narodu polskiego i szubrawca, to 
choć dziś ma ,.kennka.rtę“, pod mur iz nim, 
ten jednak, kto godnie się zachował pod
czas okupacji, kto pomagał Polakom i 
przechowywał sztandary polskie, ten nam 
bliski, ten nasz brat, ten należy do rodziny 
naszej.

Wydanie więc jedr-olitych dowodów o- 
ęobistych przyczyni się na Pomorzu naj
skuteczniej do zlikwidowania sztucznych 
linii podziału społeczeństwa polskiego, roz
bijających dzisiaj jedność i spoistość tego 
społeczeństwa.

Poruszona sprawa jest naprawdę pilna 
i ważna, to też spodziewamy się, że znaj
dzie ona niedługo pozytywne rozwiązanie.

. T—a—d.

Poważny efekt wzniosłej inicjatywy
Akcja Pomocy Zimowej uzyskała z ostat

niej zbiórki ulicznej poważny wynik, bo 20 
tysięcy złotych. Urządziło ją miejscowe ku- 
piectwo j rzemiosło. Zbiórkę zorganizował 
specWnie w tym celu utworzony komitet w 
składzie: z ramienia kupiec twa ob.ob. Matu
szewski Antoni, Banaszak Wincenty, Mącz- 
kowski Antoni, Orłowski Władysław, Kren 
Bernard. Z ramienia rzemiosła: Nagórski 
Bronsław, Nogowski Wład., Walandt Jan, 
Błaszkiewicz WJad. Z ramienia MKOS: Ku- 
bińtdki Zygmunt, Przemykalski Bronisław, 
Trawka Franciszek.

W obiegu było puszek 60. Szczególną ruch
liwością odznaczyli się wymienieni niżej, któ
rzy' poszczycić się mogą odpowiednią zawar
tością puszek: ob.ob. Ograbek 1165.65 zł, So
wa 1126.25 zł , Żelewski 861.40 zł., Suwalski 
753 zł, Jędrzejczak 671.70 zł, Jajkowsk/i 627.70 
złotych., Maj 571.32 z1, Kraśniewski 570.60 zł, 
Głowacz 511,75 zł., Wysocka 499,55 zł., Sko-

pćński 453.90 zł, KotowsEf 447.70 zł, Kar- 
czyńska 406 zł. Szmytkowski 405-55 zł, 
x Zawartość puszek dopełnili następujący o- 
bywatele: Gussmann kwot%:471 zł, Matuszew
ski kwotą 118.29 zł, Lewandowski kwotą 7.50 
złotych. Inne puszki wykazały mniejsze ilo
ści zebranych pieniędzy. Równa kwota 20 ty
sięcy złotych tłumaczy srlę właśnie tymi do
kładkami. \

Szczera podzięka należy 6ię organizato
rom zbiórki, zb.ieria ącym i of;arodawcom, 
którzy nie szczędzili grosza, by zasilić. fundu
sze, przeznaczone na uruchomienie kuchni lu
dowej.

Wśród bilonu znaleźliśmy też obce drob
ne monety, które wymianie nie podlegają, & 
ponadto 20 sztuk marek gazowych. Piękny 
dar! Tylko nie wiemy, jak go zużytkować. 
Bo gdybyśmy takich marek mieli kilka cent
narów, możnaby je zużytkowrać jako złom że
lazny, w którejś odlewni żelaza. MKOS.

Z« SDortu

Bokserskie m istrzostw a xn. G rudziądza
Indywidualne mistrzostwa m. Grudziądza 

w,boksie na rok Ż946 zdobyli następujący za
wodnicy. Począwszy od wagi papierowej. 
Baranowski I (TUR), Roda ('ni-estowarzyszo- 
ny) , Humiński (MKS), Leczkowsi I (TUR), 
Wiecki (TUR), Janc (TUR), Trzybiński (TUR) 
Dolecki (TUR). \

W 6obotę obyły enę w sali TUR finałów* 
spotkania pięściarskich mistrzostw m. Gru
dziądza. Walki proza walką w wadze półśred- 
niej były ciekawe i stały na dobrym pozio
mie. O wyrównanym poziomie walk świadcz* 
fakt, iż żadne ze spotkań nie zakończyło snę 
przez ko. Oczekiwane z wielkim zaintereso
waniem spotkanie w wadze piórkowej i śred
niej zakończyło 6ię zwycięstwem faworytów. 
Senrac:ą mistrzostw była niespodziewana po
rażka Rogowskiego z Doleckim. M strzostwa. 
wykazały, że poza dobrą formą starych pię
ściarzy, posiadamy obiecujący narybek, cu 
rokuje nam, że wkrótce zajmiemy należytą 
po-rycję w pięściarstwue pomorskim.

W -walce półPnałowęj wagi piórkowej 
Leczkowski I (TUR) po ciekawej walce zwy
cięża Nowakowskiego I (GKS).

Wyniki finałowych walk były następujące:
W wadze muszej Roda (niestowarzyszony) 

— Ziółkowski (MKS) lepszy o całą klasę Ro
da przeważa przez wszystkie trzy starcia, 
zwyciężając wysoko na punkty.

W wadze koguciej: rutynowany Humiński 
(MKS) miał ciężką przeprawę z surowym Szy
chowskim (TUR), zwyciężając minimalnie n» 
punkty.

W wadze piórkowej: Leczkowski I, stacza
jący drugą walkę wieczoru, zwyciężył pew
nie Polakiewicza (TUR).

W wadze lekkiej: ambitnie walczący Rze- 
niecki (TUR) ulega po zaciętej walce Wiee- 
ldemu (TUR).

W w.adze półśrbdnćej: w najsłabszej walce 
wieczoru Janc (TUR) ,p>o równorzędnej walet 
zwycięża Nowakowskiego II (TUR).

Oczekiwana z  zainteresowaniem walka w 
wadze średniej między Gałuszyńśkim (MKS), 
a Trzebińskim (TUR) dała publiczności dużo 
emocjo. Pderwwze starcie jest wyrównane. 
drugim starciu przeważa lekko Trzyhińsfci. W 
trzecim starciu przechodzący do ataku Tzy- 
biński trafia kilkakrotnie przeciwnika, który 
wyraźnie słabnie. Przewaga Trzybińskiego ro
śnie pod koniec starcia. Zwyciężył zasłużenie 
TrzybińskL

W wadze póciężkiej: Rogowski (TUR) — 
Dolecki (TUR), Otrzymujący w pierwszym 
starciu niespodziany cios (nieprawidłowy), 
Rogowski jest oszołomiony, unikając w pier
wszych dwóch starciach walki, przechodzi w 
trzecim starciu do atatku, lecz nie może nad
robić już straconych punktów, przegrywając 
spotkanie.

Sędziował w ringu por. Poteracki. Na 
punkty na zmianę Haiec, Michalak i Łodyga.

Publiczność dopisała, uczęszczając Licznie 
na zawody. Jedynie zachowanie się pozosta

wia wiele do życzenia. Gwizdy, niewłaściwe o- 
krzybi, palenie tytoniu na sali, nie należą do 
właściwego zachowania si'̂ . ~ \

TRENINGI GKS
Treningi GKS sekcji piłkarskiej odbywają 

się w każdą środę o godz, 17-ej na boisku 
miejskim. ,

GKS — RKS TUR 7:3 (5:1)
Rozegrane w niedzielę, 31 marca, na boi

sku garnizonowym towarzyskie spotkanie pił
karskie drużyn grudziądzkich zakończyło Się 
zwycięstwem dobrze technicznie i skutecznie 
grającej drużyny GKS nad niezgraną jedenast
ką RKS TUR 7:3 (5:1).

Sędziował dobrze ob. Cichaczeweki.
W przedmeczu juniorów RKS TUR poko

nał GKS 5:3 (2:2).

Z Pomorza
Chełmno

— Posiedzenie MRN. Na ostatnim posie
dzeniu MRN powołano komisję lokalową o

'kompetencjach rozjemczo-kontrolnych, w 
skład której weszli ob.ob. Trembicki, Że
browski, Dobrzalsiki, Wiliński i Pietrachowicz 
W sprawie regularnego oczys-zczania miasta 
postanowiono opodatkowanie właścicieli do
mów w wysokości 125-proc. podatku od nie
ruchomości dla ulic I-szej kategoria, które 
będą oczyszczane codziennie, oraz 75 proc 
dla uLic Il-giej kategorii, które będą czyszczo
ne 3 razy tygodniowo.

W sprawie opłat *za zużycie gazu uchwa
lono dl kat. I pracujących utrzymać dotych
czasowy wymiar 4 zł za 1 metr sześcienny, 
dla konsumentów gazu II kat. zmniejszyć o- 
płaty z 10 zł na 6 zł, dla lokali rozrywko
wych z 20 zł na 10 zł za metr sześcienny.

W W'0 'tfych glosach radni PPS żądali 
wzmożenia akcji Miejskiej Opieki Społecznej 
dla najbiedniejszych miasta.

Wąbrzeźno
— Z obrad Pow. Rady Narodowej. W sali 

po&iedzeń Starostwa Powiatowego w Wąbrze
źnie ó-dbyło się drugie w ty m roku posiedze
nie Powiatowej Rady Narodowej.

W> trakcie omawiania sprawy akcji wio
sennych zasiewów stwierdzono w powiecie 
brak zbóż do siewu, postanowiono zatym, p<r 
wysłuchaniu referatu kierownika Pow. Biura 
Rolnego, ób. Zbikowskiego, wysłać telegram 
do Ministerstwa Rolnictwa i pełnomocnika 
Akcji Siewnej na Województwo Pomorskie > 
żądaniem wstrzymania wywozu zbóż siew
nych do województw zachodnich oraz zwol
nienia zbóż, przejętych przez świadczenia 
rzeczowe, w ogólnej ilości 786 ton. Jednocze
śnie upoważniono starostę powiatowego do 
zatrzymania zbóż, mających być wywiezio
nymi poza granicę powiatu, aż do czasu roz
strzygnięcia tej sprawy przez władze nad
zorcze.

Zatwierdzono uchwałę Prezydium Powiato
wej Rady Narodowej w sprawie zaciągnięcia 
pożyczki w Komunalnym Banku Kredytowym 
w Poznaniu w kwocie 2 milionów zł na ka
pitał obrotowy.

W związku z aresztowaniem przez Spe
cjalną Komisję do Walki z Nadużyciami on. 
Romualda Wasilewskiego, przewodniczącego 
Powiatowej Rady Narodowej, a jednocześnie 
prezesa Rady Nadzorczej Spółdzielni Rolni
czo-Handlowej „Samopomoc Chłopska", po
stanowiono wystąpić z wnioskiem o przyśpie
szenie rozpatrzenia sprawy, podania moty
wów przetrzymywania wyżej wymienionego 
oraz w razie uznania go winnym o oddanie 
sprawy prokuratorowi;.

Ze względu na brak zapasów zboża w po
wiecie powzięto uchwałę zwrócenia się do 
Ministerstwa Rolnictwa or̂ z do Urzędu Woj. 
Pomorskiego, aby nawozył sztuczne, znajdu
jące się w magazynach Spółdzielni, sprzeda
wano za gotówkę, a nie w drodze wymiany za 
zboże. (UW)

Chełmża
— Ośrodek Zdrowia- W Chełmży otwar

to Ośrodek Zdrowia, mieszczący się we 
własnym, nowocześnie urządzonym gmachu. 
Ośrodek udziela również opieki byłym więź
niom ideowo - politycznym.

W dniu 31 marca 1946 r. rozstała się 
z tym światem, zaopatrzona Sakramen
tami św., moja najdroższa siostra
ś. p. Ludwika Fedyna

przeżywszy lat 62.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w 

kościele św. Mikołaja w dn. 3 kwietnia 
o godz. 9-tej, pogrzeb popołudniu o go
dzinie 14.30 z domu żałoby przy ul. 
Ogrodowej 7. o czym zawiadamia przy
jaciół 1 znajomych

' BRANDTOWA ZOFIA. 
Grudziądz, w kwietniu 1946 r. (472

Dnia 30 marca 1946 r. zmarł zaopa
trzony Sakramentami św. po długich i 
ciężkich cierpieniach, nasz ukochany 
syn, 'brat, szwagier, wujek i narzeczony

ś. p. Bernard Czwikiiński
w 39 roku życia.

W smutku pogrążona
RODZINA.

Grudziądz, I kwietnia 1946 r.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 3-go 

kwietnia o godz. 2.30 z domu żałoby. — 
Msza św. o godz. 9 rano. (474

ZGUBIONO kartę rejestracyjną na nazwisko 
Majorowski Henryk, Kościuszki 38. (473

ZGUBIONO w Elblągu kartę rejestracyjną R. 
K. U., Mińsk Mazowiecki na nazw. Chmiel 
Tadeusz, ur. 17. 2. 1925, Elbląg, 3-go Maja 
nr. 100, ktÓTą unieważnia sóę. (1585

-OGŁOSZENIE
Zalecam, by rodziny, mające dzieci do 2 lat, 

zarejestrowały jó na Stacji Opieki nad Mat
ką i Dzieckiem, ul. 'Szewska nr. 5, i złożyły 
tam karty mleczne za miesiąc kwiecień do 
dnia 3. 4. 1946 r.

Zarejestrowane rodziny będą pobierać na 
swe karty mleczne .kontyngentowe mleko, z tą 
różnicą, że mleko na Stacji Opieki nad Mat
ką i Dzieckiem poddawane będzie pasteryzacji 
i dosładzaniu, czyniąc je należytą odżywką dla 
dziecka. Przez pasteryzowanie mleka mają ro
dzice pewność zdrowego wysteretlizowanego 
mleka, co przy dużym schorzeniu kró.w na 
gruźlicę i możliwości zakażenia się pałeczką 
gruźliczą typu bydlęcego winno wszystkie 
matki, mające niemowlęta, skłonić do korzy
stania z miejscowej Stacji Opieki nad Matką 
i Dzieckiem. ,

. Za Prezydenta Miasta
Naczelnik Wydziału Zdrowi*

(—j Dr. Płat ek.

W DZIERŻAWI? oddam c»d zaraz 38 mrg. go
spodarstwo przy Łasinie) Zgłosz. Grudziądz, 
uil. Moniuszki 4: m. 4. (471

UNIEWAŻNIAM skradzione wszelkie dowody 
osobiste, oraz karty żywnościowe na naz
wisko Przeczewski Józef,* uł. Bandurskiego 
nr. 35. -(469

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację Ubez- 
pieczalni Społecznej, Grudziądz, nr. 11655119. 
Irena Chyłłówna, Ogrodowa 43. (467

ZAGINĄŁ pies, włochaty (suczka), Oddhwcę 
wynagrodzę. Walasa, Groblowa 6. (468

KUPUJE stale cukier Wytwórnia cukierkói 
i pierników. Paweł Borkowski Grudziądc 
Św. Wojciecha 24. (32
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